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ÖNSÖZ 

İnsanları ve cinleri kendisine kulluk etsinler diye yaratan; bir 
müjdeleyici, bir uyarıcı, ve - Allah'ın izniyle -, bir davetçi ve nur saçan bir 
kandil olması için rasullerinin sonuncusuna Kur'an-ı Kerimi inzal buyuran 
Allah Teala'ya hamdü senalar olsun. Rabbimin salat ve selamı da, onun 
(a.s), aile efradının, aslıab-ı güzininin ve kıyamet gününe değin hidayet üzere 
bulunanlar üzerine olsun. 

Allah (c.c) vahyini rasullerine inzal buyurmada meleklerden Cibril'i 
(a.s) ve bu vahiy vasıtasıyla risiiletini tamamlamak için insanlar arasından da 
Abdullah oğlu Muhammedü'l-Emin'i seçti. Ve yine dostların (ashabın) en 
hayırlılarının - hem kendi dönemlerinin, hem de daha sonraki asırların 
insaniarına kendilerine uyulduğu zaman yol gösterici olan yıldızlar misali 
olsunlar diye- onun (a.s) yakınında bulunmasım murad etti. 

Yüce Yaratıcı, malılükatma rahmetinin bir eseri olmak üzere, her bir 
nesil arasında, hem kendi aralarında hem de sonrakilere aktannaları 
maksadıyla vahiy ve şeriatının eminlerini/ml,lhafızlarını yaratmıştır. Nitekim 
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böylesi bir neslin mevcudiyeti, Allah'ın emri gelinceye kadar (kıyamet anına 
değin) da devam edegelecektir. 

Allah Teiilii: "Kur 'an 'ı kesinlikle biz indirdik ve onu yine biz 
koruyacağız" 1 buyurmaktadır. Açıkça görülmektedir ki Yüce Allah, Kitap 
ve Sünnet'in ziyade ve noksanlık, tahrif ve tebdil noktalarından dininin ve 
şeriatının korunmasının kendi sorumluluğunda olduğunu ilan etmiş ve bu 
hususta taahhütte de bulunmuştur. Dolayısıyla, yukanda zikredilen şeylerden 
biri viiki olacağı zaman, Yüce Allah bunu açığa çıkaracak ve doğruyu 
açıklayıp batılı ortadan kaldıracak ilim sahiplerini ortaya çıkarır. Nitekim 
Hak Teaiii şöyle buyurmaktadır: "Hakkı bdtılın tepesine indiririz de beynini 
parçalar, bir anda canı çıkar o bdtılıni" 2 

Yüce Allah'ın, kendi dinini muhafaza edişinin gereklerinden biri de, 
biraz sonra zikredeceğimiz, alet ilimleri diye adlandırılan ilimierin 
muhafazasıdır. Bu ilimler, Allah'ın (c.c) ve Rasulü'nün (a.s) muradını 

bilmeye birer vasıtadır. İşte usul-ü fıkıh ilmi de söz konusu bu ilimlerden 
sadece biridir. 

Bu ilim, ilk iki nesil (kuşak) ile üçüncü neslin başlarında potansiyel 
olarak satırda (yazılı malzemelerde) değil ama, sadırda (gönüllerde, 
zihinlerde) mevcut idi. Nihayet öyle bir zaman dilimi geldi ki, ümmet bunu 
tedvine ihtiyaç duydu. 

Onun ilk tedvini şerefine ise İmam Şafii (r.a) nail olmuştur.3 O, 
konuyla ilgili ilk Risdle'sini, talebi üzerine, Bağdat'ta ehl-i hadis'in imaını 
olan Abdurrahman b. Mehdi'ye yazmıştır. 

İkinci Ris6le'sini ise, Mısır'a yerleştiğinde kaleme almıştır. -Nitekim 
bugün tediivülde bulunan Risdle de işte bu ikincisidir. - Şafii (r.a) bu 
Ris6le'sinde, fakihin şer'i delillerden hüküm çıkarmada muhtaç olduğu en 
önemli ve en yaygın konuları işlemiştir.4 

Daha sonrasında ise iilimler - ki buna bütün mezhep alimleri dahildir -
usulü fıkıh sahasında peş peşe eserler vücuda getirmeye başlamışlardır. Bu 
ortaya konulan eserlerde, istinbiit (delilerirıderı hareketle hüküm çıkarma) ve 
temellendirme konularında Şafii'nin Risdle'sinde işlediği metodolojisini 
takip edenler, Şafii metodunu izleyenler yahut ·cumhur diye şöhret 
bulmuşlardır. Zira üç imam; Malik, Ahmed ve Şafii, Risdle'de yer almış 
usule göre amel etme noktasında genel itibariyle ittifak hiilindedirler. 
Sonrasında ise bu metod, mütekellimin metodu olarak şöhret kazanmıştır. 
Çünkü bu metod, usul kaide ve meselelerini belirli bir mezhebe taassup ile 
bağlı kalınmaksızın inceleyerek ve de mantık! bir bakış açısıyla yazmaya 
özen göstermiş ve yine aynı şekilde, akli ve cedell istidliil yöntemine de aşırı 

Hicr, 15/9. 
Enbiva, 21/18. 

3 Bkz: Tarihu Bağdat, 2/64-65.; Muhakkik Ahmed Şiikir'in er-Risale'ye yazmış olduğu 
Mukaddime, 10-11.; Berdis1, Usulü'l-Fıklı, 9-10.; İslami, Usiilii'l-Fzkh, s. 12-13.; el-Veciz 
fi Usuli 'l-Fıkh, ı 6. 
3. dipnotta geçen kaynaklara bakınız. 



Fırat ü. ilahiyat Fakültesi Dergisl13:1 (2008) 321 

derecede meyletmiştir. Bu metodun takipçileri,- kendi bakış açılarına göre-, 
kaideı ve kuralların en kuvvetlisine ve en sağlarnma ulaşmak adına, delilin 
isbat ettiğini isbat etmişler, nefyettiğini de nefyetmişlerdir. 

İmam Şafii, yukarıdaki metod üzere hareket etmede mevcut imamlar 
arasında tek de değildir. Zira o da, nihi'ı1 anlamda bir başka imama uymuştur. 
Bu ise onun, sözü geçen ilmi daha önceki hocalarından tahsil etmiş olduğu 
anlamını ifade etmektedir. Nitekim Malik b. Enes (r.a), onun kendilerinden 
ilim aldığı hocalarından sadece birisidir. 

Araştırmanın Önemi 

Pek çok ilim talibi; fıkıh, hadis, sünnet, tefsir ve usul-ü fıkıh gibi 
çeşitli ilimlerde İmam Malik'in (r.a) rable-i tedrtsinden geçmiştir. İmam 
Malik, bir fakih olduğu gibi, aynı zamanda bir usulcüdür de. 

Bu hususiyeti, el-Leys b. Sa'd'a yazmış olduğu meşhur risalesinden 
de açıkça anlaşılmaktadır. 

Aynı şekilde, 40 senede telifine muvaffak olduğu el-iHuvatta' isimli 
eserinde de bunu görmek pekala mümkündür. O, bu eserini 70'ten fazla 
Medine fakihine arz etmiş ve hepsi de onun kıymeti üzerine ittifak 
etmişlerdir. İşte bu sebepledir ki, bu eserini el-1\tfuvatta' (üzerinde ittifak 
olunmuş eser) diye isimlendirmiştir. 5 Dolayısıyla bu fıkhın, kendisine istinad 
.ettiği bir usul olmaksızın bina edilmiş olması makUl değildir. 

İmam Malik (r.a), mezhepleri dünyanın dört bir yanına yayılmış dört 
imamdan biridir. Mezhebinin müntesipleri, onun geride bıraktığı fıkha ve 
usule dair bitikimden hareketle; kimi zaman ders vermek, kimi zaman da 
telif eserler kaleme almak ve muhalif görüştekilere reddiyeler yazmak 
suretiyle, bulundukları her mekan ve zaman içerisinde onun fıkıh ve usulünü 
neşretmişlerdir. 

İşte bu sebeple, ben de, usule dair telif olunmuş bu eserleri tek bir 
kitap (çalışma) altında toplamayı gaye edindim. 

Bu maksatla, Molla Katib Çelebi ve Hacı Halife diye meşhur Mustafa 
b. Abdullah el-K<;>stantlni el-Hanefi'ye ait Keşjii 'z-Ziinun an Esdmii 'l-Kiitiibi 
ve '1-Fwıün'u ile Isınail Paşa el-Bağdad1'nin Izdlıu 'l-Meknıln ve Hediyyetii '1-
Arijili isimli eserlerinden bu telifiitı tespit etmeye çalıştım. 

Usul kitaplarının çoğunu - bunlardan da - özellikle Maliki usUl 
eserlerinin pek çoğunu içerdiği kanaatİyle bu üç kitaptaki eserleri bir araya 
getirdim. Zira, bu üç eserin müelliflerinin vefat tarihleri, tabakat ve benzeri 
telif edilmiş eser musanniflerinin vefat tarihlerinin aksine daha geç döneme 
aittir. Dolayısıyla da bu erken dönem eserlerin hem telif tarihleri hem de 
muhtevasında kayıtlı eser!er, nihai planda bu mütekaddimin müelliflerinin 
vefat tarihine kadarki malumat ile son bulmaktadır. 

Bkz. Tenviru'l-Havalik, 117. 



322 Terhib b. Rubey'an ed-Devseri 1 Çev: Dr. Murat GÖKALP 

Araştırmanın Planı 

Bu çalışmayı; bir önsöz, bir giriş, iki bölüm ve bir de sonuç bölümü 
olmak üzere planladım. 

Önsöz'de; buaraştırmanın önemi, böylesi bir çalışmaya beni sevkeden 
amiller, çalışma planı ve de yöntemim ile ilgili bilgilerin yanı sıra, Allah'ın 
(c.c) dinini muhafaza ediş keyfiyeti, usulü fıkıh ilminin tedvini, bu sahada 
eser ortaya koymuş olanlara ve bu eserlerin telif tarzianna genel bir bakış da 
işlenmiştir. 

Giriş'te; İmam Malik'in (r.a) kısaca terceme-i halinden bahsettim. 
İki ana başlık altındaki konulara gelince; ilk başlıkta, genel itibariyle 

Maliki usul eserlerini ve ikinci başlıkta da, Maliki usulcüler tarafından şerh 
edilmiş Hanefi usul metinlerini kaydettim. 

Sonuç bölümünde ise, araştım1anın . önemli neticeleri üzerinde 
durdum. 

Bu Konu Hakkında Yazmarnın Sebepleri 

Beni böylesi bir çalışmaya sevkeden arnillerin en önemlilerini şu 
başlıklar altınd;:ı toplamak mümkündür: 

ı. Asırdan asra (dönem be-dönem) usUl-ü fıkıhtaki gelişimi ve telif 
noktasındaki ilerlemeyi gözler önüne sermek, 

2. Ulemanın usulü fıkha karşı gösterdikleri ilgi ve alakanın sürekliliği 
ile metin, şerh ve ihtisarlar olmak üzere telifte bulunduklan eserlerinde 
geçen i h til af noktalannı açıklamak, 

3. Bu faydalı eserler vesilesiyle ilim talibini yad etmek, 
4. Muahhar alimierin mütekaddim alimlerden istifadesinin seyrini 

ortaya koymak, 
5. Maliki mezhebi bünyesinde kendisine i'timat duyulan ve asırlar 

geçmiş olmasına rağmen, bu mezhebin müntesFplerinden olsun yahut 
olmasın, alimierin takdlre şayan gördükleri eserleri tespit edip bildinnek, 

6. Bu eserleri tahkik etmek, araştırıp incelemek ve neşrinde bulunmak 
arzusundaki ilim talebelerine kolay bir liste sunmak, 

7. Benim başlangıcını yaptığım bu işi tamamlamak noktasında ilim 
talebelerine yeni bir ufuk açmak; bu suretle ilim talibi - noksansız bir şekilde 
yahut kısmi bir şüpheyle -, bir eserin mevcut mu, yoksa kayıp mı; matbu mu, 
yoksa yazma halinde mi olduğu noktasında bilgi sahibi olur. Dahası, şayet 
matbu ise en güzel baskısının, en itinalı tahkikinin hangisi olduğu; yok eğer 
yazma eser ise, malıtUt nüshalannın sayısı ve bulunduklan yerleri ile nüsha 
özellikleri hakkında da bilgilenme imkanı bulur. 

Ben, değerli okuyucunun da görüp takdir edeceği gibi, bu konuda 
küçük bir şey yapmış olduğurnun farkındayım. 
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8. Yeni ve orijinal bir şey ortaya koymak; - bildiğim kadarıyla -
Usulcülerin tabakalarına ve tercüme-i biillerine dair telifte bulunanlardan 
farklı olmak bakımından, bu hususta böylesi bir tarzda eser kaleme alan bir 
başkasını görmedim. 

Yukarıda zikrettiğiın sebepleri dikkate alarak bu çalışınaını da, 
Mu 'ceinu 'l-Müellefdti '1-Usüliyye el-Mdlikiyye ei-Mebsüse fi Keşfi 'z-Zünün 
ve lzahu 'l-Mekniin ve Hediyyetü 'l-Arifin şeklinde isiınlendirdiın. 

Telif Metodu m 

Bu konuyu yazım esnasında aşağıdaki metodları izlediın: 
1. Keşfü 'z-Züniin, lzahu 'l-Mekniin ve Hediyyetü 'l-Arifin 

kitaplanndaki tüm Maliki usul eserlerini derlediın. Yani önceljkle metni -
şayet bir metni varsa - Maliki mezhebi istikametinde kaleme alınmış olup, 
şarihi de aynı şekilde Maliki ise bunları ele aldım. Bu birinci aşama idi. 
Bunun ardından, metni Hanbeli yahut Şafıl mezhepleri usulü üzere olup da, 
şil.rihi Maliki olanları değerlendirmeye aldım. 

Şarihi Malik! olup, .şerhedilen metin de Hanefi usulü üzere kaleme 
alınmışsa, bunu ancak; alimierin birbirlerinden ilınen istifadesini ve 
aralarındaki ilişkiyi ortaya koymak ve de Maliki alimierin ilim yolundaki 
cehd ve gayretlerini net bir şekilde beyan etmek maksadına ınatı1f bir faideye 
istinaden zikrettiın. 

Şayet metin Maliki mezhebi usulü üzere yazılmış olup, şarihi de 
Maliki mezhebi dışından biriyse, bu dururnda ben onu Maliki 
ınusanneratında;ı sayınadıın. Çünkü onun ınüellifı hem Maliki değildir, hem 
de telif esnasında iki usulün (Malik! ve Maliki olmayan) farklılığı dikkati 
çekınektedir. 

2. Usul eserlerini, ınüelliflerinin vefat tarihlerini esas alarak kronolojik 
bir sırayla tertip ettim. 

3. Her bir usul kitabına numara verdim. V e dipnotta da, bu kitabı 
ınüellifıne nispet eden bazı kaynaklara işaret ettim. 

4. Keşfii 'z-Züniin, lzahu 'l-Meknün ve Hediyyetü 'l-Arifin'i altı cüz' e 
taksim olunmuş tek bir kitap gibi telakki ederek, mükerrerleriyle birlikte usul 
kitabının isminin geçtiği yerleri kaydettiın. Bu cümleden olmak üzere; 
birinci ve ikinci cüzlerin Keşfü'z-Zünün'da, üçüncü ve dördüncü cüzlerin 
izahu '1-Meknıln'da ve beşinci ve altıncı cüzlerin de Hediyyetü'l-Arifin'de 
yer almakta olduğunu hatırlatalım. Buna göre, "el-İşdretu fi Usılli'l-Fzkh 
4/2 67, 5/3 9 7" dediğim de, kastetmek istediğim şey; bu eserin lzalıu 'l
Mekniin'un ikinci cüz'ünde kayıtlı bulunduğudur. Şayet bu eserin - altı 
cüzlük bu eserler içerisinde - bir kez zikri geçınişse, ilk geçtiği sayfaya 
istinaden "sayfa 267" (cüz no'su verilıneınektev şeklinde kaydetınişiındir. 
Yine aynı şekilde, sözü edilen eser Hediyyetü '1-Arifin'in birinci cüz'ünde ilk 

----- -- ~- ______ .;;._ ,.. 



324 Terhib b. Rubey'an ed-Devseri 1 Çev: Dr. Murat GÖKALP 

kez zikredilmişse, sadece "sa;fa 397" demek sfuetiyle kayıt düştüm. 
Çalışınam esnasında kitap kayıtlarını bu minval üzere sürdürdüm ... 

5. Bu teli:fatı; ticarı ve tahkikli neşir, üniversitelerde yapılmış master 
ve doktora tezleri gibi ilm! tahkikli neşir ve bir yazma eserin, dünya 
üzerindeki hangi kütüphanelerde noksansız bir künye ile nüshasın·ın 
bulunduğunu izah sadedinde, detaylı incelemelere girilmeksizin açıklayıcı 
bilgiler ekledim. Her bir yazma eserin müellifıni yahut müstensihinin ismini 
veya istinsah tarihinin kaydını, yazısının güzel yahut kötü oluşunu, yazı 
çeşidini, sayfalarının sayısını ve her bir sayfada yer alan satırlarında eksik 
olup olmadığı, sağlam yahut kusurlu olup olmadığı, karşılaştıimasının 
yapılıp yapılmadığı gibi cihetlere ilaveten; nüshanın başından, ortasından ve 
de sonundan bir şey nakletmek ansiklopedik bir çalışmayı gerektirir. Bu ise, 
ekonomik imkanların bolluğuna, uzun bir zamana ve ciddi, yorucu bir 
uğraşıya ihtiyaç gösterir. Tabiatıyla da böylesine bir çalışmanın, benim bu 
araştırmarnın sınırlarını aşacağı takdir olunsa gerektir. Benim yapamadığım 
bu işleri yapacak kimselerin bulunmasını Allah'tan niyaz ediyorum. Ben 
ancak,- Allah'a hamdolsun! -böylesi bir çalışmaya azınedecek kimseler için 
ciddi bir temel atmış sayılırıın. 

Bu konuyla alakah özel fihristierden pek çoğuna müracaat ettim ve 
eserleri kaydederken aşağıdaki şekilde ruınuzlar koydum: 

MH - yani, mahtüt/yazma eser, 
T - yani, matbu, 
HUKKİKA - İlın! bir tez olarak bir üniversitede üzerinde araştırma ve 

incelemede bulunulmuş eser. [Biz, tercüınede HK ile bunu ifade ettik. MG] · 
6. (Malik! usul eserlerini listelemeye, öncelikle) eserin ismini 

kaydetmekle başladım. Ardından, müellifınin kısa biyografısini verdim. 
Somasında ise, - bulabilmişsem - müellifın usule dair diğer eserlerini 
sıraladım. Örneğin; 

- el-İşôretüfi Usüli'l-Fıkh, 4/267, 5/'397. Süleyman b. Halefb. Sa' d b. 
Eyyfıbİbn Varis et-Tuc1bi el-Kurtubi el-Baci ez-Zeheb! el-Maliki ... 

- İhkômu'l-Fusül fi Alıkômi'l-Usül 1119-20, 5/397. Bu eser de aynı 
şekilde yukarıda zikri geçen el-Bac1'ye aittir. 

7. Müellifın biyografısine referans olarak kaydettiğim kaynakların 
hepsini, ona ait usul eserlerini verirken aynı şekilde referans kaynağı olarak 
zikretmemişsem, bu; ilgili kaynakların o kitabı zikretmedikleri ve de onu 
müellife nisbet etmedikleri manasma gelmektedir. 

8. Müellifın biyografısini verirken, doğum tarihini zikretıneksizin 
vefat tarihini kayıtla yetindim. Bunun sebebi ise; doğum tarihinin, vefat 
tarihine nazaran daha az üzerinde itina gösterilen bir hususiyet olmasıdır. 
Dolayısıyla da kronolojik tertipte, doğum tarihi değil de vefat tarihi esas 
alınmıştır. 
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9. Müellifin vefat tarihi hususunda ihtilaf vaki ise, bu konuda da ben 
daha zjyade; bu konudaki dikkatini- tabii bana göre-nazar-ı i'tibara alarak 
Mu 'cemu 'l-Müellifin yazarı Ömer Rıza Kehhale'nin tercih ettiği tarihi aldım. 

ı O. Kronolojik sıralama açıkça görülebilsin diye, kitabın ismini 
zikretmezden evvel, daha ilk başta doğrudan vefat tarihini kaydettim. 

ı 1. Araştırmanın önemli neticelerini zikrettiğim bir sonuç bölümü 
yazdım. 

12. Yine araştırmaya, aşağıdaki tarzda ilmi bir fihrist ekledim: 
a) Alfabetik usul eserleri fihristi 
b) Alfabetik isim fihristi 
c) (Alfabetik) Kaynakça 
Dualarımızın nihayeti şudur ki; hamd, ancak alemierin Rabbi olan 

Allah'a mahsustur. Saliit ve selam ise önceki ve sonrakilerin Efendisi, 
Peygamberimiz Muhammed (a.s)'ın, ehl-i beytinin ve tüm ashabınm üzerine 
olsun! 

GİRİŞ 

İmam Malik'in Kısaca Biyografısi 

İsmi ve Nesebi6 

O; Malik b. Enes b. Malik b. Ebi Amir b. Amr b. dayman b. Huseyl b. 
Amr b. el-Haris el-Asbahi'dir ve soyu da Ya'reb b. Kahtan'a dayanır. 

~ 

Doğumu ve Yetişmesf 

Hicr1 93 senesinde dünyaya gelmiş olup, çok erken yaşta ilim tahsiline 
başlamıştır. 

İmam Malik (ilim hayatına başlamasıyla ilgili olarak) şöyle demiştir: 
"Anneme, "gidip ilim tahsilinde bulunayım mı?" dedim. "Buraya gel de 
öğrenci elbisesini giydireyim" dedi. Ve ardından bana, boyu biraz kısa gelen 
bir elb_ise giydirdi. Başıma bir takke koyup, üzerine de sarık sardı. 
Sonrasında ise: "Haydi şimdi git ve ilim öğren/oku ve yaz" dedi. 

"Annem şöyle derdi: "Rab1'a'ya git. Onun ilminden önce, edeb ve 
ahiakından bir şeyler öğren!" 

İmam Malik (r.a), ilim elde etme yolunda sabır gösterdi. Bu yolda 
zorluklarla yüz yüze geldi. Hatta İbnü'l-Kasım'ın da dediği gibi; "içerisine 

6 İmam Malik'in biyografısine dair bkz. Siyeru A 'lami'n-Nübeld, 8/48.; Tehzibu '1-Esmd 
ve 'l-Luga, 2/75-79.; Mu 'cemu 'l-Miiellifın, 8/168.; Tezkiratıl '1-Hu.ffciz, 1/207-213.; 
ed-Dibdcii'I-Miizlıeb, 1/82-135.; el-A '!dm, 5/257-258. 
Bkz. Siyeru A 'ldm(n-Niibeld, 8/49.; Telızibu '1-Esma ve '1-Luga, 2179.; ed-Dibcicii '1-
Miizlıeb, 1/88, 1 10.; Ibn Abdilberr, et-Tenılı[d, 1/87. 

---- _________ ...... _ -.... ~ 
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düştüğü bu sıkıntılar, evinin tavanını söküp buradaki tahtalan/kütükleri 
satışına sebebiyet verdi. Ancak, daha sonrasında dünyalık mala da sahip 
oldu. 

Şöyle derdi: "İşte şu elimle yüz bin hadis yazdım." 

Alimierin Kendisinden Övgüyle Sözetmeled 

Hocası İbn Hürmüz: "0, insanlar arasında ilmiyle temayüz etmiş bir 
kimsedir" derdi. 

· Süfyan b. Uyeyne, İmam Malik'in vefat haberi kendisine ulaştığında: 
"Yerine bir benzerini bırakmadı" demiştir. 

İmam Şafii: "Malik, hocamdır. Kendisinden ilim tahsil ettim. Benim 
nazarımda Malik'ten daha güvenilir hiçbir kimse yoktur. Malik'i, kendimle 
Allah arasında bir hüccet kabul ettim. Alimlerden söz açılacak olsa, bırnlar 
arasında Malik, gökte parlayan bir yıldız gibidir. Hiç kimse, ilim cihetiyle 
Malik'in eriştiği noktaya ulaşamamıştır. Sağlam ve kuvvetli bir hafızaya, 
mükemmel seviyede anlayış ve kavrayış melekesine ve de sarsılmaz bir 
şahsiyet ve karaktere sahip olması, bu zirveye çıkışının sebeplerindendir." 

Ahmed b. Hanbel ise; "o, hem hadis'te hem de fıkıhta imamdır" 

demiştir. 

Eseriere 

Kadı Iyaz10 şöyle demiştir: "Bilesiniz ki - Allah sizleri muvaffakiyet 
nimetiyle şereflendirsin - İmam Malik'in, kendisinden rivayet olunmuş 
eserleri itibariyle pek şerefli bir mevkii vardır. Farklı ilimlerdeki bu 
merviyyatın çoğunluğu, sahih isnadlara sahiptir. Ne var ki bunlar, onun 
kanalıyla şöhret bulmamıştır. Zira o, zaman zaman içerisinden bazı şeyleri 
hazfettiği yahut ihtisarda bulıınduğu el-Muvatta' dışındaki merviyyatının 
kendisinden dinieniJip rivayet edilmesine ihtimam göstermemiş, onun 
dışındaki merviyyatı için devamlı bir ders halkası teşkil etmemiştir." 

Usulü fıkıh ile alakah eserleri arasında şıınları zikredebiliriz: 
- Risale fi '!-Fetva 
- Risale ile 'l-Leys b. Sa 'd, (bu ri salesinde o, Medine halkının icma'ı 

ve arneli hakkında yazı kaleme almıştır.) 

Bkz. ed-Dfbô.cii '1-Müzlıeb, 1/74-75.; Telızibu '1-Esmii ve '1-Luga, 2/76-77.; ei-Fikru 's
Sami, 11377. 
Bkz. ed-Dfbiicii '1-JHiizlıeb, 11118-126.; Mu 'cem u '1-Müellifin, 8/168.; el-A 'liim, 5/257-258. 

10 Bkz. Tertibu'l-lvfediirik, 1/204.; ed-Dibiicii'l-Müzlıeb, 11124. 
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Mezhebinin UsUlü 11 

İmam Malik' in, ınezhebini üzerine bina ettiği deliller yirmi tanedir: 
1. Kur'an-ı Kerim'in (te'vile ihtimali bulunmaması cihetiyle) nassları, 

? Kur'an-ı Kerim'in uınuın ifade eden zahiri, 3. Kur'an-ı Kerim'in 
ınefhüınu'l-muhalefe cihetiyle delaleti, 4. Mefhuınu'l-Muvafaka bakımından 
delaleti, 5. İllete ınuttali olma .. 

Sünnet hakkında da bu beş delil aynen geçerlidir. Bu suretle de toplam 
1 O delil zikredilmiş olmaktadır. 

11. İcına', 12. Kı yas, 13. Amelü Ehli'l-Medine, 14. [yazar bu maddeyi 
yazınaınıştır! (MG], 15. İstihsan, 16. Sedd-i zera'i ile hüküm vermek, 17. 
Mesalih-i ınürsele, 18. Sahabi kavli, 19. Bizler için de geçerliliğini koruyan 
şer'u men kablena, 20. İhtilafın dikkate alınması. 

Muhammed b. el-Hasen el-Fas! el-Fikru's-Samf isimli kitabında (c. I, 
s. 387); "et-Tabakat adlı eserinde Sübki'nin: "Malik'in mezhebinin usUlünü, 
beş yüzden ziyade esas teşkil eder" dediğini nakleder. 

Muhtemelen bu ifadesiyle Sübkl, ınezhebin furü'undan istihraç 
edilmiş kilideleri işaret etmektedir. Nitekim Karafi, el-Furuk'unda bu 
kilideleri beş yüz kırk sekiz' e kadar çıkarmıştır. Karafi dışındaki bazı alimler 
ise, örneğin Makkari bunlar arasındadır, bunları bin iki yüz'e kadar 
götürmüştür. Durum böyle olmakla birlikte, işin hakikati, bu kaidelerin sözü 
edilen usUlden çıkarılmış olduğudur. 

İmam Malik, bizzat kendisi teker teker bu kilideleri belirlemiş 
değildir. Bununla beraber bu kaideler, onun ve ashabının istinbat usulünden 
hareketle elde edilmiştir. 

Vefatı 12 

İmam Malik, hicri 179 yılında Medine'de vefat etmiştir. Cenaze 
namazını, Medine valisi Abdulazlz b. Muhammed b. İbrahim b. Muhammed 
b. Ali b. Abdullah b. Abbas kıldırmış, cenazesinin peşi sıra yürüyüp naşını 
taşıınıştır. 

BİRİNCİ BÖLÜM: MALİKİ USUL ESERLERİ 

Hicri 331-1235 seneleri arası: 
l. [331] el-Lüma'fi Usuli'l-Fzklı 5/781. 13 Arnr b. Muhammed b. Arnr 

el-Leysi, el-Bağdadl, el-Maliki, Ebu'l-Ferec. Hatlb, dilci, fakih, usülcü ve 

11 Bkz. el-Fikru's-Sanıi, 1/385-393. 
12 Bkz. Telızibu'l-Esma ve'l-Luga, 2179.; ed-Dibticü'l-Müzheb, 11133.; İbn Abdilberr, 

et-Temhid, 1/92. 
13 Bkz. Şeceretii'n-Niir, 79.; ed-Dibticü'l-Müzheb, 2/127.; el-Fethu'l-Miibin, 1/181.; 

el-Filırist, 283.; Mu'cenıu'l-Miiellifin, 8112. 

~-------------""'-~- ~ .... __ 
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kadı idi. Bağdat'tan Basra'ya dönerken çölde susuzluktan vefat etti (33 1 
h.).14 

2. [375] Usulü 'l-Fıklı 6/50. 15 Muhammed b. Abdiilah b. Muhammed 
b. Salih el-Ebheri, el-Malik!, Ebu Bekr. Fakih, usülcü, mukri' ve muhaddis. 
Hicri 375'te vefat etti. 16 

3. [422] el-İfdde fi Usüli'l-Fıklı 1/499.17 Abdulvehhab b. Ali b. Nasr b. 
Ahmed b. el-Huseyn es-Sa'lebl, el-Bağdadl, el-Malik!, Ebu Muhammed. 
Fakih, usülcü, edib ve şair. Maliki mezhebi imamlarından biri. Önce Bağdat, 
daha sonrasında ise Mısır'ın Maliki mezhebi kadılarından. Hicrl 422'de 
Mısır' da vefat etti. 18 

4. [436] Usulü 'l-Fıkh 5/625-626. 19 Abdulmelik b. Ahmed b. 
Muhammed b. Abdilmelik b. el-Asbağ el-Kureş1, el-Malik!, Ebu Mervan. 
İbnü'l-Meşş diye ma'rı1f. Fakih, kelamcı ve de farklı ilimlerde söz sahibi bir 
alim. Hicr1436'da İşblliyye'de vefat etti.20 

5. [474] el-İşaretu fi Usüli 'l-Fıkh21 4/267, 5/397 T.Z2 Süleyman b. 
Halefb. Sa'd b. Eyyub b. Varis et-Tuclbl, el-Kurtubl, el-Bad, ez-Zehebl, el
Malik!, Ebu'l-Velid. Fakih, usülcü, edib, katip, şair, müfessir, kelamcı. 
Endülüs şehirlerinden Meriyye'de vefat etmiş olup (474 h.), Rahat'ta 
defnedildi.23 

. · 

6. [474] İhkdmu'l-Fusülfi Ahkdmi'l-UsüP4 1119,5/397 T?5 Eser, 5. 
maddede zikri geçen el-Bacl'ye aittir. 

7. [474] Kitdbu 'l-Hudtuf6 5/397 T.27 Bu eser de, 5. maddede zikri 
geçen el-Bac!'ye aittir. 

14 13. dipnotta geçen kaynaklara bakınız. 
15 Bkz. ed-Dibiicii'l-Miizheb, 2/209.; Şeceretii'n-Nzir, 91.; el-Fihrist, 283.; Mu'cemu'I

Miiell(fin, ı 0/241.; el-A 'lam, 61225.; el-Fetlıu '1-Miibin, 1/209. 
16 Terceme-i hali için önceki dipnotta geçen kaynaklara ilaveten bkz. Tarilm Bağdar, 5/462.; 

el-Bidiiye ve 'n-Nilıiiye, ı11325. . . 
17 Bkz. Şeceretii 'n-Nziri'z-Zekiyye, ı 04.; Ibn Ferhün, ed-Dibacii '1-Miizheb, 2/28.; el-Fetlıu '1-

Miibin, 11231. 
18 Terceme-i hali için bkz. ed-Dibdcii'I-Miizheb, 2/26.; Vejeyatii'I-A )'an, 3/2ı9.; el-Bidaye 

ve'n-Nihiiye, ı2/34.; Şezeratii 'z-Zelıeb, 3/223.; Husnii '1-Mulıiidara, 1/3 I 4.; Şeceretii 'n
Nıiri'z-Zekiyye, ı 03.; el-A 'lam, 4/ı84.; Mu 'cemu'l-Miiell!fin; 61226.; el-Fethu'l-lvfübin, 
ı mo. 

19 Bkz. Mu 'cem u '1-Miiell!fin, 61180.; ed-Dibticii '1-lvfiizlıeb, 2/ı8.; el-A 'lanı, 4/ı56. 
20 19. dipnotta geçen kaynaklara bakınız. 
21 Bkz. ed-Dfbticii '1-lvfiizlıeb, 11384.; ei-A'lam, 31125.; el-Fetlıu '1-Jv!iibin, 1/254.; 

[ezkiratii 'l-Hı~ffaz, 211 180. 
22 Adil Ahmed Abdulmevcüd ve Ali Muhammed Avd tarafından yapılan tahkik ile 

neşredilmiştir. 
23 Biyografısi hakkında bkz. ed-Dibticii'l-Miizlıeb, 11377.; Tezkiratii'l-Hıwiiz, 2111 78.; 

Mu'cemu'I-Miiell!fin, 41261.; el-A 'lam, 3/ı25.; ei-Fetlıu'l-Miibin, 11252.; el-Bidiiye ve'n
Nihiiye, 12/130. 

24 Bkz. ed-Dfbiicii'I-Miizlıeb, 11384.; Tezldratii'I-Huffiiz, 211180.; el-Bidiiye ve'n-Nihiiye, 
121131.; el-A 'lam, 31125.; Mu'cemu '1-Miiell!fin, 4/261.; el-Fethu '1-Miibin, 11254. 

25 Abdulmecid et-Türki'nin tahkikiyle neşredilmiştir. 
26 Bkz. ed-Dibiicii '1-Miizlıeb, 1/384.; Tezkiratii '1-Hıwiiz, 2/ı I 80.; ef-A 'lanı, 3/1 25.; 

el-Fethu '1-Miibfn, 1/254. 
27 Nezih Hammad'ın tahkikiyle neşredilmiştir. 
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8. [479] el-FusU! fi Ma 'rifeti'l-UsuP8 5/693. Ali b. Fudiil b. Ali b. 
Galib b. Cilbir el-Mecciişi'l, el-Kayrevani, el-Malik!, Ebu'l-Hasen. 
el-Ferezdakl diye ma'rfıf. Edip, nahivci, sarfcı, dilci, müfessir ve tarihçi. 479 
hicr! senesinde Bağdat'ta vefat etti.29 

9. [536] izCıhu '!-Mahsül fi Burhan i '1-Usiil li '1-Ciiveynf 3/156, 6/88.30 

Muhammed b. Ali b. Ömer b. Muhammed et-Temimi el-Miizeri, el-Malik!, 
Ebu Abdillah. İmam diye ma'rfıf. Muhaddis, fakih, hiifız, usülcü, edip, 
kelamcı, fazilet sahibi, mutkin. Mehdiyye'de vefat etti (536 h.).31 

10. [543] el-Mahsül fi İlmi'l-UsüP2 4/422 HK?3 Muhammed İbn 
Abdiilah b. Muhammed b. Abdiilah b. Ahmed ei-Me'iifıri el-Endelusi, el
İşblli, el-Miiliki, Ebu Bekr. İbnü'l-Arabi diye ma'rfıf. Fakih, usülcü, 
muhaddis, edip, nahivci, tarihçi, müfessir. İşblliyye kadılı~ını deruhte etti. 
Hicr'i 543 senesinde Ad ve' de vefat etti ve Fas'ta defnedildi.3 

11. [595] Minlıdcü'l-Edillefi İlmi'l-Usü/41585, 6/104?5 Muhammed 
b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Ahmed b. Rüşd, el-Kurtubl, el-Malik!, 
Ebu'I-Velld. İbn Rüşd ei-Hafid diye ma'rlıf. Alim, hakim, filozof, usülcü, 
fakih. Yakub ei-Mansur döneminin son günlerinde kitaplan yalaldı, sürgüne 
maruz kaldı. Merriikeş'te vefat etti (595 h.).36 

12. [639] HCışiye ale'l-MustasfCı 51413?7 Sehl b. Muhammed b. Sehl b. 
Ahmed b. Malik ei-Ezdl, el-Gırnatl, el-Malik!, Ebu'I-Hasen. Fakih, 
Muhaddis, usülcü, nazım, nesir ve Arap dili bilgini. Gırnata'da vefat etti 
(639 h.).38 

13. [646] Mulıtasaru MüntehCı's-Sül ve'l-Eme/39 2/1853, 5/654 T.40 

Osman b. Ömer b. Ebi Bekr b. Yunus el-K~rdi, ed-Düveyni, el-Esniii, 

28 Bkz. Mu'cemu'l-Miie!lifin, 7/166. 
29 Biyografisi için bkz. el-Bidiiye ve'n-Nihaye, 121141.; Şezeratii'z-Zeheb, 31363.; el-A 'lam, 

4/319.; Mu 'cemu'l-Miiellifin, 7/166. 
30 Bkz. Mu'cemu'l-Miiellifin, 11/32.; Şeceretii'n-Nür, 127.; ed-Dibricii'l-Miizlıeb, 2/25L; 

Vefeyatii'l-A 'yan, 4/285.; el-A 'lanı, 6/277.; el-Fetlıu'l-Mübin, 2/27. 
31 Biyografisi için bkz. ed-Dibricii '1-ı'vfiizheb, 2/250.; Vefeyatii 'l-A 'yan, 4/285.; Şeceretii 'n

N ür, 127.; Mu'cemu'l-lvfiie!lifin, 11/32.; el-A 'lam, 6/277.; el-Fethu'l-Mübin, 2/26. 
32 Bkz. ed-Dibricii '1-Müzheb, 2/254.; el-A 'lanı, 6/230.; JHu'cenıu'l-Miiellifin, 1 0/242.; 

el-Fetlm'l-Miibin, 2/29. 
33 el-Cami'atli'I-İslamiyye'de Abdüllatif el-Hamd tarafından doi-'tora tezi olarak tahkik 

edilmiş ve hi eri 141 O' da da bu tez savunu lmuştur. 
34 Biyografısi için bkz. Vefeydtii 'l-A 'ydn, 4/296.; Tezkiratil '1-Huffiiz, 2/1294.; Şezeratii 'z

Zeheb, 4/141.; ed-Dibricii '1-Miizlıeb, 2/252.; el-A 'liim, 6/230.; Mu'cemu'l-Müellifin, 
1 0/242.; Şeceretii 'n-Nur, 175.; el-Fetlıu '1-Mübin, 2/28. 

35 Bkz. el-A 'lam, 5/318.; el-Fetlıu '1-Mübin, 2139. 
36 Biyografısi için bkz. ed-Dibdcii'l-Miizheb, 2/257.; Şeceretii'n-Niir, 146.; Şezerdtii'z
. Zeheb, 4/320.; el-A 'lam, 5/318.; Mu 'cemu'l-Müellifin, 8/313.; el-Fethu'l-Mübin, 2/38. 
~7 Bkz. Mu'cemu'l-Miiellifin, 4/285.; el-Fethu'l-Mübin, 2/62.; ed-Dibdcii'l-Miizheb, 1/397. 
,g Biyografısi için bkz. ed-Dibdcii '1-Müzheb, 11395.; el-A 'lam, 3/143.; Mu'cemu '1-Miiellifin, 

4/285.; el-Fethu'l-Mübin, 2/62. 
39 Bkz. ed-Dibricii'l-Miizheb, 2/88.; Şeceretii'n-Nzir, 167.; el-Bidiiye ve'n-Nihiiye, 131188.; 

Mu'cenıu'l-Müellifin, 6/265.; el-A 'ldm, 4/211. 
40 Zirikli, el-A 'ldm'ında (4/211) bu eserin matbu olduğunu kaydetmiştir. 

------- ------- .. --~-- ~.-
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el-Miilikl, Cemiiluddin, Ebfı Aınr. İbnü'l-Hiicib diye ma'rfıf. Fakih, usülcü, 
mukri', nahivci, sarfçı ve aruzcu. İskenderiye'de vefat etti (646 h.).41 

14. [646] Müntehd's-Sul ve'l-Emel fi İlmeyi'l-Usül ve'l-Cedef2 

2/1853, 5/655 T.43 Eser, İbnü'l-Hiicib'e aittir. 
15. [651( Hdşiyetü ald Müşkildti'l-Mustasfd 5/95.44 Ahmed b. 

Muhammed İbn Ahmed el-Ezdi, el-İşbili, el-Miilikl, Ebu'l-Abbiis. İbnü'l
Hiic diye ma'rfıf. Çok yönlü bir alim olup, Arap diline tam anlamıyla vakıf 
ve de farkl_ı lehçelerde uzmandı. 647 (651 diyenler de vardır) hicri senesinde 
vefat etti. 4) 

16. [ 651] Muhtasaru 'l-Mustasfd li 'l-Gazalt'6 2/1673, 5/95. Eser, 
İbnü'l-Hiic'a aittir. 

17. [679] Şerhu'l-Mustasjff7 2/1673, 5/283, 5/313. Hasen (yahut 
Huseyn) b. Abdilazlz b. Muhammed b. AbdilaZız b. Muhammed el-Kureş1, 
el-Fihri, el-Gırniiti, aslen Belensiye'li, doğum yeri itibariye Ceyyan'lı, 
el-Miiliki, Ebfı Ali b. Ebi'l-Ahvas. Ibnü'n-Niizır diye ma'rfıf. Mukri', fakih, 
nahivci, edip, sfıfı. Meriye ve Miilaka şehirlerinde kadılık görevinde 
bulundu. Gırnata'da hicri 680 (679 ve 699 diyenler de mevcuttur) senesinde 
vefat etti.48 

18. [684] Tenkihu'l-Fusulfi'l-Usuf9 11499, 5/99 T.50 Ahmed b. İdrls 
b. Abdirrahman b. Abdilialı es-Sanhiic1, el-Behnesl, el-Miilikl, Şihiibuddln, 
Ebu' 1-Abbiis. Kariifı diye ma 'rfıf. Fıkıh, usfıl ve akli ilimlerde bir otorite 
olup, Tefsir alanında da bilgi sahibiydi. Eski Mısır yakı!llarındaki Deyru't
Tin mevkiinde vefat etti ve Karlife'de defnedildi (684 hV1 

19. [ 684] Şerlıu Tenkfhi 'l-Fusüt2 11499, 5/99 T.53 Eser, Kariifı'nindir. 

41 Biyografısi için bkz. ed-Dfbiicü'l-Miizlıeb, 2/86.; Şeceretii'n-Nür, 167.; el-Bidtiye ve'n
Nihtiye, 131188.; Mu 'cemu'l-Miiellifin, 6/26,5.; el-A 'lam, 4/211. 

42 Bkz. el-A 'lam, 4/211.; Şeceretii'n-Nür, 167. 
43 Beyrut'ta Daru'l~Ktitübi'l-İlmiyye tarafından neşredilf!liştir (I. Baskı, 1405/1985). 

Yazar sıralamada sehven iki kez 14 numarayı kullanmıştır. Dolayısıyla buradan itibaren 
sıralamametne nazaran teretirnede bir fazla olarak geçecek"tir [MG]. 

44 Bkz. Buğyetii '1-Vu 'at, 11359.; Şeceretii 'n-Nzir, 184.; el-Fetlıu '1-Mübfn, 2/67.; Mu 'cenzu '1-
- .. . Miiellifin, 1/198. 

4
' Biyografısi için bkz. Buğyetii '1-Vu 'dt, 11359.; Şeceretii 'n-Nür, 184.; Mu 'cemu '1-Miiellijin, 

2/64.; ei-Fethu'I-Miibin, 2/67.; Mu'cemu'I-Usüliyyin, 11197. 
46 Bkz. Buğyetü 'l-Vu 'dt, 11359.; Şeceretii 'n-Nür, 184.; Mu 'cem u '1-lviiiellifin, 2/64.; 

el-Fetlıu 'l-Miibfn, 2/67.; Mu 'cemu '1-Usüliyyfn, 1/198. 
47 Bkz. Mu 'cemu '1-Miiellifin, 4/17.; Buğyetii 'l-Vu 'dt, 11535. 
48 Biyografısi için bkz. Buğyetii 'l-Vu 'at, 1/535.; Mu 'cemu '1-Miiellifin, 4117.; el-A 'lam, 

2/241.; Ttirflıu Kudtiti'1-Endeliis, 127. 
49 Bkz. ed-Dfbiicii 'l-Miizlıeb, 1/237.; Şeceretii 'n-Nzir, 188.; el-Fetlıu 'l-Miibin, 2/86.; 

Mu'cemu 'l-Miiellifin, 1/158. 
50 Tahkİksiz ticari bir baskısı gerçekleştirilmiştir. 
51 Biyografısi için bkz. ed-Dfbticü'l-Miizlıeb, 1/237.; Şeceretii'n-Nür, !88.; Mu'cemu'l

Miiellifin, 1/158.; el-Fetlıu '1-Miibin, 2/86. 
52 Bkz. ed-Dibticii'1-Miizlıeb, 1/237.; Şeceretii 'n-Nüri 'z-Zekiyye, I 88.; el-Fetlıu '1-Miibin, 

2/86. 
53 Tii.ha AbdurralıfSa'd'ın tahkikiyle neşredilmiştir. 
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20. [684] el-İkdu '1-Manzumji'l-Husus ve'l-Umumfi'l-Usut4 5/99 T.55 

Eşer, Karafı'ye aittir. 
21. [684] Şerhu 'I-Mahsul li'r-Rdzf6 5/99 T.57 Bu eser de Karafı'ye 

aittir. 
22. [684] Envdru'l-Buruk fi Envdi'l-Fw·uk'8 1/186, 5/99 T.59 Eser, 

yukarıda zikri geçen Karafı'ye aittir. 
23. [699] Şerlıu'l-Mustasfa 4/477, 5/102.60 Ahmed b. Muhammed b. 

Ahmed b. Abdirrahman b. Mes'ade el-Amiri, el-Gımati, el-Malild, Ebu 
Ca'fer. Fakih, fıkhi meseleler ezberinde bulunan, feraiz ve hesab ilminde 
uzman ve daha pek çok ilim sahasında söz sahibi. Endülüs'ün değişik 
şehirlerinde kadılık yaptı. 699 hi cr! yılında vefat etti.61 

24. [723] İdrdru'ş-Şurük ala Envai'l-Furük ji'l-Usüf2 5/829 T.63 

Kasım b. Abdilialı b. Muhammed b. eş-Şat el-Ensarl, el-İşblli, el-Malik!, 
Ebu'l-Kasım, Ebu Muhammed. Fakih, feraizci ve diğer ilimlerde de bilgi 
sahibi. Sebte'de vefat etti (723 h.).64 

25. [731] Tuhfetü'l-Vasıl Şerhu'l-Haszl ji'l-Usül 6/134-135.65 

Muhammed b. Abdilialı b. Raşid el-Bekri el-Kafsi, el-Malild, Ebu Abdillah. 
İbn Raşid diye ma'rı1f. Fazilet sahibi bir fakih idi. Arap dili inceliklerine 
vakıf edip bir şahsiyetti. Değişik ilimlerde de söz sahibi idi. Kafsa'da kadılık 
vazifesinde bulundu. Daha sonrasında bu görevinden azledildi. Tunus'ta 
hicrl 685 (731 ve 736 diyenler de vardır) tarihinde vefat etti.66 

26. [731] eş-Şilıdbu 's-Sakzb fi Şerhi Mulıtasari İbni'l-Hacib 6/134-
135.67 Bu eser de İbn Raşid'e aittir. 

27. [741] Takrfbu'l-Vusül ila İlmi'l-Usü/68 3/314, 6/160 T.69 

Muhamm~d b. Ahmed b. Muhammed b. Abdillah b. Yahya el-Kelbi, 

54 Bkz. Şeceretü 'n-Nuri 'z-Zekiyye, 188.; el-F et h u 'l-Miibin, 2/87. 
55 Ahmed Sırru'I-Hatem Abdullah'ın tahkikiyle neşredilmiştir. 
56 Bkz. ed-Dibacü'l-Müzlıeb, 1/237.; Şeceretii'n-Nilr, 188.; el-Fetlıu'l-JHiibin, 2/86.; 

Mu 'cemu 'l-Miiellifin, 11158. 
57 Riyad'daki Cami'atü'l-İmam Muhammed b. Suüd el-İslamiyye'de üç öğrenci tarafından 

doktora tezi olarak tahkik edilmiştir. Dr. Abdulkerim en-Nemle de bu öğrencilerden 
biridir. 

58 Biyografisi için bkz. ed-Dibticii'l-Miizlıeb, 11237.; Şeceretii'n-Nür, 188.; Mu'cemu'1-
·Müellifin, 1115~.; el-Fetlıu'l-Miibin, 2/86. 

59 Mısır'da Daru lhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye tarafından neşredilrniştir (I. Baskı, 1347 h.). 
60 Bkz. ed-Dibticii '1-Miizlıeb, 1/184.; Mu 'cemu '1-Miiellifin, 2170.; e1-Fetlıu 'l-Miibin, 2/98. 
61 Biyografisi için bkz. ed-Dibiicii '1-Miizheb, lll 83.; Mu 'cemu '1-AJiiellifin, 2170.; el-Fetlıu '1-

Afiibin, 2/98. 
62 Bkz. el-A 'Ilim, 5/177. 
63 Beyrut'ta Alemü'l-Kütüb tarafından Karafi'nin el-Furük'unun hamişinde neşredilmiştir. 
64 Biyografisi için bkz. ed-Dibiicii'l-Müzheb, 2/152.; Şeceretii'n-Nür, 21 7.; e1-A 'Ilim, 51177.; 

Mu 'cemu 'l-Miiellifin, 8/1 05.; el-Fetlıu 'l-Mübfn, 21123. 
65 Bkz. ed-Dibiicii'l-Müzheb, 2/329.; Şeceretii'n-Nür, 208. 
66 Biyografisi için bkz. ed-Dibacii'l-Müzlıeb, 2/328.; Şeceretii'n-Nıir, 207.; Mu'cemu'l

Miiellifin, 10/213.; el-A 'lıinı, 6/234. 
67 Bkz. ed-Dibacii'l-Miizlıeb, 2/329.; Şeceretii'n-Nür, 208.; Mu'cemu'l-Miiellifin, 10/214.; 

el-A 'lô.m, 6/234. 

- ------·-----"·--·--------- ----.. -
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el-Gırnatl, el-Malik!, Ebu'l-Kasım. Fakih, hafız ve Arap dili, usUl, hadis, 
kıraat, edebiyat ve tefsir sahalarında da bilgi ve k-ültür sahibi. Tarif vak'ası 
esnasında Endülüs'te vefat etti (741 h.).70 

28. [744] Şerlıu Muhtasari'l-Muntelıii 2/1855.71 Muhammed b. 
Muhammed b. İbrahim İbn Ebi'I-Kasım es-Sef'akusi, el-Mağribi, el-Malik!. 
Fakih, usülcü, aruzcu ve diğer ilimlerde de ma'rifet sahibi. Haleb'de vefat 
etti (744 h.).72 

29. [767] Şerlıu Mulıtasariİbni'l-Hiicib 2/1855,5/352.73 Halil b. İshak 
b. Musa b. Şuayb el-Malik!, Ziyauddln, Ebu'I-Mevedde. el-Cündl diye 

' ma'rilf. Fakih, usülcü ve Arap dili, hadis ve feraiz alanlarında da söz sahibi. 
Haleb'te 744 hicri senesinde vefat etti.74 

30. [771] Şerlıu Muntelıa 's-sıl! ve '!-Emel li 'b ni 'l-Hiicib 6/165.75 

Muhammed b. Hasen b. Muhammed el-Malakl, el-Malik!, Ebu Abdillah. 
Fakih, nahivci, tevazu sahibi, öğretimi güzel yapan biri. Dımaşk'ta vefat etti 
(771 h.).76 

. 

31. [776] Usülü'l-Fıkh 6/167.77 Nazım tarzında bin beyitten ibarettir. 
Muhammed b. Abdiilah b. Sa'ld b. Abdiilah b. Sa'ld b. Ahmed b. Ali es
Selmani, el-Levşl, el-Gımati, el-Endelusl, el-Malik!, Lisiinuddln, Ebu 
Abdillah, İbnü'l-Hatlb. Nazım ve nesri ustaca kullanabilen bir edip, tarihçi 
ve tıp sahasında da uzman. Zındıklık ve felsefecilerin metotlarını 
benimsemekle suçlanıp, Fas'ta hapse atıldı. Bir müddet sonra yine bu 
şehirde, Fas'ta öldürüldü (776 h.).78 

32. [790] Unviinu 't-Ta 'rif bi-Esriiri't-Teklif fi 'l-Usiili 'l-MuviifakiiP9 

4/127 T.80 İbrahim b. Musa b. Muhammed el-Lahml, el-Gırniitl, el-Miilik'i, 
Ebu İshak. Şatıbl diye ına'rilf. Muhaddis, fakih, usülcü, müfessir, dilci. 790 
hicri tarihinde vefat etti.81 

68 Bkz. ed-Dibcicii '1-Alii:::lıeb, 2/274.; Şecereti! 'n-Niir, 2 ı 3.; Mu 'cemu '1-Miiellifin, 9/ı ı.; 
ef-A 'lam, 5/325.; ei-Fetlıu'l-Miibin, 2/ı 48. 

69 Dr. Muhammed el-Muhtiir b. Muhammed el-Emin eş-Şırlkiti'nin tahkikiyle neşredilmiştir. 
70 Biyografısi için, 68. dipnotta geçen kaynaklara bakınız. 
71 Bkz. ed-Durerii '1-Kamine, 4/ı 58.; Şeceretii 'n-Niir, 209.; Mıi'cemu'l-Miiellifin, ı ı/178.; 

el-Fet/m '1-lvfiibin, 2/ı5 1. 
72 Biyografısi için, 7 ı. dipnotta geçen kaynaklara bakınız. 
73 Bkz. Şeceretii 'n-Niir, 223.; ed-Durerii '1-Kamine, 2/86. 
74 Biyografısi için, 73. dipnotta geçen kaynaklara bakınız. 
75 Bkz. Mu 'cemu '/-},,Jiiellifin, 912 ı 9. · 
76 Biyografisi için bkz. ed-Durerii '1-Kamine, 3/424.; Bugyetii '1-Vu 'at, 1/87.; Mu 'cemu'l

Müellifin, 9/2 ı 8.; el-A 'liinı, 6/87. 
7i Bkz. Şeceretii 'n-Nıir, 230.; el-Fetlıu'l-Miibin, 21195. 
78 Biyografısi için bkz. ed-Durerü 'l-Kamine, 3/469.; Şezeratii 'z-Zelıeb, 6/244.; el-Bed111 't

T ali', 21191.; Şeceretii 'n-Niir, 230.; Mu 'cem u 'l-Miiellifin, 10/2 ı 6.; el-A 'lam, 6/235.; el
Fet/m 'l-Miibin, 2/ı 95. 

79 Bkz. Şeceretii 'n-Niir, 23 !.; Mu 'cenıu '1-i'vfiiellifin, 1/1 ı 8.; ef-A 'lam, ı/75.; el-Fetlıu'l
Miibin, 21204.; Mu 'cenıu '1-Usiiliyyin, 1165.; Usulü 'l-Fıklı Tarilıulıü ve Ricalulıü, 384.; 
el-Fikru 's-Sami, 2/248. 

80 Abdullah Dıriiz'ın ta'likiyle neşredilmiştir. 
81 Biyografısi için, 79. dipnotta geçen kaynaklara bakınız. 
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33. [799] Keşfu'n-Nikcibi'l-Hacib ala Muhtasari İbni'l-Hacib fi'l
Us;u/82 4/368, 5/18. İbrahim b. Ali b. Muhammed b. Ebi'I-Kasım b. 
Muhammed b. Ferhıln el-Ya'merf, el-Medeni, el-Malik!, Burhfınuddin, 
Ebu'l-Vera. Fakih, alim, razı!, usülcü, nahivci, ve feraizci. Medine'de Maliki 
kadılığı vazifesinde bulundu. Felce mübtela olmasıyla Medine'de vefat etti 
(799 h.).83 

34. [801J Şerhu Munteha's-Sül ve'l-Emel fi İlmeyi'l-Usül ve'l-Cedel 
211855, 5/117. 4 Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. 
Atiliilah b. Avd ez-Zübeyr!, el-İskendari, el-Malik!. İbnü't-Tunis! diye 
ma'rı1f. Fakih, usülcü, Arap dili uzmanı. Mısır'da kadılık görevinde bulundu. 
Kahire'de 801 hicri senesinde vefat etti.85 

35. [805] Şerhu Mulıtasari 'l-Muntehd li 'b ni 'l-Hacib86 2/1855, 5/244 
MH. 87 Behram b. Abdiilah b. Abdilaz!z b. Ömer b. A vd es-Sülemi, 
ed-Demlr!, el-Kahir!, el-Malik!, Tacuddin, Ebu'l-Beka. Fıkıh, Arap dili ve 
bunların dışındaki ilimlerde de bir imam idi. Fetva verme makamında 
bulundu ve eğitim-öğretim ile görevlendirildi. Mısır kadılığına tayin edildi. 
Mısır'da hicr! 805 senesinde vefat etti.88 

36. [810] Usülü 'l-Fıkh 61179.89 Muhammed b. Osman b. Musa b. 
Muhammed el-İshak!, el-Kahir!, el-Malik!, Nasırudd!n, Ebu Abdillah. Fakih, 
usülcü, kadılık vazifesinde bulundu. 81 O hi eri senesinde vefat etti.90 

37. [824] Edaü 'l-Vacib fi Taslıilıi İbni'l-Hacib Başiye ala Muntelıa 's
Siil ve 'I-Emel 6/184.91 Muhammed er-Radiyy el-Haseni, el-Fasi, el-Mekki, 
el~Malik!, Ebu Hamid. Pek hayırlı, sakin, mütevazı, fakih, eğitim-öğretim ve 
fetva konusunda mütehassıs bir kimse. Mekke kadılığına tayin edildi. 
Mekke'de yefat etti ve Mualla'da defuedildi (824 h.).92 

38. [829] lviurteka '!- Vusiil ile 'd-Dariiri min İl mi 'l-Usiit3 4/465, 
6/185. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Asım el-Kays!, 
el-Gımati, el-Malik!, Ebu Bekr. Fakih, usülcü, feraizci, şair. Hicrl 829'da 
vefat etti. 94 

82 Bkz. Mu'cemu '1-Miiellifin, ı/38. 
83 Biyografısi için bkz. ed-Durerii'l-Kdmine, l/48.; Şezeriitü'z-Zeheb, 6/357.; Şeceretii'n

Nfir, 222.; Mu'cemu '1-Miiellifin, 1/68.; el-A '/dm, 1/52.; el-Fethu '1-Miibin, 2/21 ı. 
84 Bkz. Şeceretii 'n-Nfir, 234.; ed-Dav 'u'l-Ldmi ', 21192.; Mu'cemu'l-Miiellifin, 21ı 53.; 

el-Fethu'l-Mübin, 3/6.; lvfu'cemu '1-Usfiliyyfn, ı/227.; Husnü '1-}duhddara, ı/461. 
85 Biyografısi için, 84. dipnotta geçen kaynaklara ilaveten bkz. Buğyetii 'l-V u 'dt, ı /382.; 

el-A '!dm, 1/225. 
86 Bkz. ed-Dav 'u'l-Ldmi ', 3/19.; Şeceretii 'n-Nfir, 239.; Mu 'cemu'l-Miiellifin, 3/80.; 

Husnü 'l-Muhiidara, l/461.; el-Fetlıu'l-Mübin, 3/12.; el-A 'lanı, 2176. 
87 Diiru'I-Kütübi'l-Mısriyye'de bir nüshası mevcuttur (Usul nr. 32.). 
88 Biyografısi için, 86. dipnotta geçen kaynaklara bakınız. 
89 Bkz. Mu'cemu'l-i\t!iiellifin, 10/287-288.; ed-Dav'u'l-Ldmi', 8/150. 
90 Biyografısi için bkz. ed-Dav'u'l-Ldmi', 8/150.; Mu'cenıu'l-Müellifin, 10/287. 
91 Bkz. ed-Dav 'u'l-Liimi', 8/41.; Mu 'cemu'l-Müellifin, 91319. 
92 Biyografisi için bkz. ed-Dav'u'l-Ldnıi', 8/41.; Mu'cemu'l-Miiellifin, 9/319. 
93 Bkz. Mu 'cem u '1-Miie/lifin, 1 0/116.; el-Fetlm'l-Mübin, 3125. 
94 Biyografısi için bkz. Şeceretii 'n-Nıir, 247 .; Mu 'cem u '1-lvfiiellifin, 10/1 ı 6.; el-Fetlm'l

Mübin, 3/25.; el-A 'liinı, 7/45. 
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39. [829] Melıye'u'l-Vusul ila İbni'l-Usuf5 4/610, 6/185 T.96 Eser, 
yukanda zikri geçen İbn Asım el-Kaysi'ye aittir. 

40. [844] Zevalü'l-Mani' fi Şerlıi Cem'i'l-Cevdmi' li's-Sübkf 3/614, 
6/194.97 Muhammed b. Arnmar b. Muhammed b. Ahmed el-Kahirl, 
el-Maliki, Şemsüddin, Ebıl Yasir. İbn Arnmar diye ma'rılf. Fakih, usülcü, 
muhaddis, nahivci, sarfcı ve daha birçok ilirnde söz sahibi. Nasıriyyı;:'de 
vefat etti (844 h.).98 

41. [854] Şerlıu Muntelıa 's-Sül ve '/-Emel fi İlmeyi 'l-Usül ve 'l-Cedel 
4/572.99 Kasım b. Said b. Muhammed el-Ukbani, et-Tilimsani, el-Mağribi, 
el-Malik!, Ebu'l-Fadl ve Ebu'l-Kasım. Fakih, usülcü, müfessir, nahivci, şair, 
mutasavvıf. 854 hicrl tarihinde vefat etti. 100 

. 42. [897] Şerlıu Mımtelıa's-Sül ve'l-Emel fi İlmeyi'l-Usül ve'l-Cedel 
4/572. 101 Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ali b. İbrahim b. 
AbdilMlık en-Nüveyrl, el-Meymfıni, el-Kahiri, el-Malikl, Ebu'l-Kasım. 

Muhibbuddin en-Nüveyri diye meşhur. Fakih, usülcü, nahivci, sarfcı, arılz· ve 
beyan tekniğine hakim, mukri', hatip. Mekke' de 857 hi eri' de (897' de 
denilmiştir) vefat etti. 102 

43. [898] et-Tavzflı fi Şerlıi Tenkfhi'l-Fusül103 11499, 5/136 T. 104 

Ahmed b. Halef- (Abdurrahman b. Musa'da diyenler mevcut) - Hulılh1, 
ei-Karevi, el:..Mağribi, el-Kayrevani, el-Malik!. Hulıllfı diye ma'rılf. Fakih ve 
usülcü. Tunus'ta 875 (898 diyenler de vardır) hicri'de vefat etti. 105 

44. [898] ed-Diydu 'l-Ldmi' fi Şerh i Cem 'i 'l-Cevdmi' li 's-Sübki106 

5/136 T. 107 Eser, Hulfılıl'ya aittir. 
45. [914] Kdji'l-Metdlib fi Şerhi Mulıtasari İbni'l-Hdcib 2/1855, 

6/235. 108 Muhammed en-Nasih et-Trablusi, eş-Şami, el-Maliki, Kemaluddin. 

95 Bkz. Şeceretü 'n-Nüri 'z-Zekiyye, 24 7.; Mu 'cemu '1-Miiellifin, 11/290.; el-A 'lam, 7/45.; 

96 
el-Fethu'l-Miibin, 2/25. 
el-Cami'atü'l-İslfuniyye'de bir nüshası buluı'ımaktadır (nr. 405) ki, bu nüsha esasında 
Tunus'taki Daru:l-Kütübi'l-Vataniyye'deki nüshanın mikrofilm tab'ıdır. 

97 Bkz. ed-Dav'u'l-Lami', 8/233.; el-Bedru 't-T ali', 2/232'.; ef-A 'lam, 613 ı 1.; JHu'cemu'l
Miiellifin, ı 1/74.; Şeceretii'n-Nür, 242. 

98 Biyografisi için bkz. ed-Dav'u'l-Lami', 8/232.; el-Bednı't-Tdli', 2/232.; Şezerdtii'z
Zelıeb, 7/254.; Buğyetii '1-Vu'Cıt, 1/203.; Şeceretü 'n-Nür, 242.; 1lyfu 'cemu '1-Miiellifin, 
1 ı/74.; el-A '/Cım, 6/311. · 

99 Bkz. ed-Dav'u'l-Lami', 6/181.; el-A 'lam, 51176.; Mu'cemu'l-Miiellifin, 8/101. 
100 Biyografisi için, 99. dipnotta geçen kaynaklara ilil.veten bkz. Şeceretii'n-Nıiri'z-Zekiyye, 

255. . 
101 Bkz. ed-Dav 'u'l-Ldmi ·, 9/247.; el-Bedru 'ı-Tali', 2/256.; Şeceretii 'n-Nıiri 'z-Zekiyye, 243. 
102 Biyografisi için bkz. ed-Dav'u'l-Lami', 91246.; el-Bedru't-Tali', 21256.; Mu'cemu'l

Miiellifin, 111250, 286.; el-A '/{ını, 7/47.; Şeceretü'n-Nüri'z-Zekiyye, 243. 
103 Bkz. Şeceretii'n-Nıir, 259.; Mu'cemu'I-Miiellifin, 11215.; ed-Dav'u'l-Lami', 21260.; 

Mu'cemu '1-Usıiliyyfn, 1/142.; ei-A 'lam, 1/147.; ei-Fetlıu '1-Miibfn, 3/44. 
10~ Tunus 'ta hi eri 1328 senesinde et-Tenkflı' in hamişinde neşredilmiştir. 
10

' Biyografisi için, 103. dipnotta geçen kaynaklara bakınız. 
106 Bkz. Şeceretii 'n-Nıir, 259.; el-A 'lCım, 11147.; 1vfu 'cem u '1-Miiellifin, 1/215.; Mu'cemu '/-
107 Usıiliyyfn, 11142.; ed-Dav'u'I-Lami', 21260. 

1327 hi eri tarihinde Fas'ta Neşnı'I-Bunüd ald Merdki 's-Suüd'un hamişinde neşri 
gerçekleştirilmiştir. 
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Fakih, usülcü, feriiizci ve nahivci. Trablusşiim'da kadılık vazifesinde 
bulJ.lndu ve burada vefat etti (914 h.). 109 

46. [926] Şerhu Munteha's-SUZ ve'l-Emel fi İlmeyi'l-Usfil ve'l-Cedel 
4/572. 110 Muhammed b. el-Kasım el-Mısri, el-Miilild, Celiiluddin, Ebu'I
Feth. Alim, Fiizıl, kadılık vazifesinde bulunmuş biri. Hicri 926'da vefat 
etti. 111 

47. [954] Kurretü'l-Ayn bi-Şerhi Varakdti İmdmi'l-Haremeyn 112 

4/223, 704, 6/242 T. 113 Muhammed b. Muhammed b. Abdirrahman b. 
Huseyn el-Miiliki, Şemsüddin, Ebu Abdillah. el-Hattiib er-Ru'ayni diye 
ma'rı1f. Fakih, usülcü, mutasavvıf ve bircok ilirnde söz sahibi. 

114 , 
Trablusgarb'ta vefat etti (954 h.). 

48. [958] Hdşiye ald Şerhi'l-Muhalld ald Cem 'i '1-Cevdmi' li 's
Sübkf115 11595, 6/244 MH. 116 Muhammed el-Lekkiini, el-MiHiki, Niisıruddin, 
EbU Abdillah. Fakih, usülcü, sarfcı. Hicri 958'de vefat etti. 117 

49. [964] ed-Düre~· fi Usılli'l-Fıkh 118 1/751 MH. 119 Abdulaziz b. 
Abdilviihid b. Muhammed b. Musa el-Mağribi, el-Miiliki. Mukri', edip, şair, 
müteviizı. Medine'de vefat etti (964 h.). 120 

50. [1008] Şerhu Muhtasari İbni'l-Hdcib 6/263. 121 Muhammed b. 
Yahya b. Ömer ibn Yünus el-Kariifı, el-Miiliki, Bedruddin. Alim, fakih, 
dilci, dönemindeki iilirolerin imamı. Kadılık görevinde bulundu. Mısır' da 
vefat etti (1 008 h.).122 

51. [1041] el-Büdılrü'l-Levdmi' min Hudiiri Cem'i'l-Cevdmi' li's
Sübkf123 3/171, 5130 :tviH. 124 İbrahim b. İbrahim b. Hasen b. ali el-Lekkani, 
el-Maliki, el-Mısrl, Burhiinuddm, Ebu'l-Emdad ve EbU İshak. Fıkıh, fetva ve 

ıos ~kz. Mu'cenıu'l-Miiellifin, 12/71.; el-Kevdkibu's-Sdire bi-Mendkibi A 'ydni'l-Mieti'l-
. Aşire, 1/8 l. 

109 Biyografısi için, 108. dipnotta geçen kaynaklara bakınız. 
110 Bkz. Mu 'cenıu'l-Müe!lifin, 11/147. 
111 Biyografısi için bkz. Mu 'cemu 'l-Miiellifin, 111147. 
112 Bkz. Şeceretii 'n-Nzir, 270.; el-A '!dm, 7/58.; Mu 'cemu '1-ı'vfüellifin, ll /231.; el-Fetlıu '1-

i\<fiibin, 3175. 
113 Bkz. Mu 'cenıu '1-l'vfatbzi 'dti'l-Arabiyye ve '!-Mu 'arrebe, 1/780. 
114 Biyografısi için, 112. dipnotta geçen kaynaklara bakınız. 
ı ıs Bkz. Mu'cenıu'l-Müellifin, 11/167. 
116 el-Mek1ebetü'l-Ezheriyye'de on bir nüshası mevcuttur. Bkz. Bu kütüphanenin katalogu, 

2/40. 
117 Biyografısi için bkz. Mu 'cenıu 'l-Müellifin, 11/167. 
118 Bkz. Şezerdtii 'z-Zelıeb, 8/342.; Mu 'cemu '1-Miielli.fın, 5/252. 
119 el-Hizii.netü't-Teymfıriyye'de nüshası mevcuttur (nr. 5) [Mecii.mi' 336]. 
120 Biyografısi için bkz. Şeceretii 'n-Nzir, 282.; Şezerdtii 'z-Zelıeb, 8/342.; el-A '!dm, 4/22.; 

Mu 'cemu '1-Miielli.fın, 5/252. 
121 Bkz. Şeceretii'n-Nzir, 288.; el-Fikru's-Sdmi, 21273.; Mu'cenıu'l-Müellifin, 12/108.; 

Uszilii'l-Fıklı Tdrilıulızi ve Ricdlulızi, 479-480.; el-Fetlıu '1-Miibfn, 3/87. 
12

: Biyografısi için, 121. dipnotta geçen kaynaklara bakınız. 
12, Bkz. Mu'cemu'l-Usziliyyfn, 1/20. 
124 Mektebetü'l-Haremi'l-Mekki'de (nr. 64), et-Teymfıriyye'de (nr. 180) ve el-Mektebetü'l

Ezheriyye'de (nr. 582 [12]) birer nilshası mevcuttur. 
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hadis sahalarında derin bir anlayış ve kavrayış kabiliyetine sahipti. 
Mutasavvıftır. Hac dönüşü Akabe mevkiinde vefat etti (1 041 h.). 125 

52. [1052] Telkilıu'l-Ezhdn bi-Tenkilıi'l-Burlıdn 3/320.126 Muhammed 
el-Arabi b. Yusuf b. Muhammed el-Fihri, el-Kasri, el-Fasi, el-Malik!, Ebfı 
Hamid, Ebu Abdillah. Alim, razı!, edip, şair ve daha birçok ilirnde söz 
sahibi. Titvan' da vefat etti (1 052 h.). 127 

53. [1057] Mesdliku'l-Vusul ild Meddriki'l-Usü/ 128 41473, 51756. 
Nazım şeklinde yazılmıştır. Ali b. Abdilvahid b. Muhammed b. Abdiilah 
el-Ensari, es-Sicilmasi, el-Cezairi, el-Malik!, Ebu'l-Hasen. Alim, fazı!, 
muhaddis, fakih, sözüne ve işine güvenilir, sağlam karakter sahibi. 
Cezayir'de vefat etti (1057 h.). 129 

54. [1072] er-Ravdu'l-Mübhecfi Tekmfli'l-Menlıecji'l-Usül130 3/589. 
Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Fasi, el-Malik!, Ebu Abdillah. 
Meyyare diye ma'rfıf. Fakih, alim ve birçok ilirnde söz sahibi. I 072 hicri 
tarihinde vefat etti. 131 

· 

55. ~1089] el-1vfe'dricü'l-Mürtekdt ild Me'dni'l-Varakdt li-İmdnıi'l
Harenıevn1 2 6/296 :tviH. 133 Muhammed b. Muhammed b. Ebi Bekr ed-Delai, 
ei-Fuştali, el-Mağribi, el-Malik!, Ebu Abdillah. el-Murabıtu's-Sağlr diye 
ma'rı1f. Arap dili uzmanı, edip, şair ve Mağrib'de idareci/bürokratik alanda 
meşhur bir aileden. Fas'ta 1090 hicri senesinde (1089'da denilmiştir) vefat 
etti.l34 . 

56. [1120] Nazmu '!- Varakat li-İmam i 'l-Haremeyn 135 Me 'dricü 'l- Vusül 
ila İlmi'l-Usül 41704, 6/310 MH. 136 Muhammed b. Kasım b. Muhammed b. 
Abdilvahid b. Ahmed b. Zakfır el-Fas!, el-Malik!, Ebfı Abdillah. Alim, fakih, 
edip, dilci, şair. Fas'ta vefat etti (1120 h. ). 137 

125 Biyografısi için bkz. Şeceretü 'n-Nıir, 291.; el-Fikru 's-Sami, 2/277 .; Mu 'cem u '1-Müellifin, 
1/2.; el-A '/dm, 1/28.; Filırisü'l-Felıdris, 11130. 

126 Bkz. Şeceretü 'n-Nıir, 302.; Mu'cemu 'l-Miiellifin, 10/290. 
127 Biyografısi için bkz. Şeceretii 'n-Nıir, 302.; Mu 'cemi/ 'l-Miiellifin, 1 0/290.; ef-A '!dm, 

6/264. 
128 Bkz. Şeceretii 'n-Nıir, 308.; el-Fetlıu '1-Miibin, 3195.; Mu 'cemu'l-Miiellifin, 7/143.; 

el-A 'liim, 4/309-31 O. 
129 Biyografısi için bkz. Şeceretii'n-Nur, 308.; J'Ju'cemu'l-Miiellifin, 7/143.; el-Fetlıu'l
, Miibin, 3195.; el-A '/dm, 4/309.; Usulü '1-Fıklı Tdrilıuhu ve Ricdlulıu, 488. 

IJO Bkz. Şeceretü 'n-Nur, 309. 
131 Biyografısi için bkz. Mu 'cem u '1-Miie/lifin, 9/14.; el-A '/dm, 6111.; Mu'cemu '1-lıl/atbıi 'dt, 

1821. 
132 Bkz. Şeceretii 'n-Nıir, 313.; ef-A '!dm, 7/64.; el-Fetlıu '1-Mübin, 311 06.; Usıilii 'l-Fıklı 

Tdrilıulııi ve Ricdlulıii, 497. 
1 ~3 Hiziinetü'r-Rabiit'ta bir nüshası bulunmaktadır (nr. 276 Ket). 
104 Biyografısi için bkz. Şeceretü 'n-Nıir, 3 13.; Mu 'cemu '1-Miie/lifin, 111199.; el-A '/dm, 7/64.; 

el-Fetlıu 'l-Mübin, 311 06.; Usıilü 'l-Fzklı Tdrilıulıii ve Ricdlulııi, 497. 
135 Bkz. Şeceretü'n-Nıir, 330. 
1
:
6 el-Hiziinetü't-Teymfıriyye'de bir nüshası bulunmaJ...iadır (nr. 124). 

IJ? Biyografısi için bkz. Şeceretii 'n-Nıir, 330.; Mu 'cemu '1-Müe/lifin, ll/145.; el-A '/dm, 717.; 
el-Fethu 'l-Miibin, 3/1 21.; Usıilii 'l-Fzklı Tdrihuhıi ve Ricdluhfi, 508.; Filırisii 'I-F ehdris, 
1/185. 
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57. [1156] Şerh ala Şerlıi'l-Mulıalla ala Cem'i'l-Cewimi' 51174. 138 

Ahmed b. Mübarek b. Muhammed b. Ali es-Sicilmasi, el-Malti, el-Bekri, 
es-Sıddikl, el-Malikl. Alim, ilim deryası, ufku geniş, fakih, müfessir, 
muhaddis, mukri'. Fas'ta vefat etti (I 156 h.). 139 

58. [1230] Nazmu Cem 'i 'l-Cevami' fi'l-Usül 6/423. 140 Muhtar b. Bfıne 
eş-Şınklti, el-Cekenl, el-Malik!. Alim, edip ve birçok ilirnde söz sahibi. 
Mağrib'de vefat etti (1230 h.). 141 

59. [1235] Urcüze fi Usüli'l-Fıkh Meraki's-Su'üd142 3/57 T. 143 

Abdullah b. İbrahim b. Atailialı b. el-Alevi, e~-Şınklt1, el-Malik!. Fakih, 
alim, edip. Hicrl 1235 senesi civarında vefat etti. 1 4 

60. [1235] Neşru'l-Bunüd fi Şerlıi's-Su'üd145 5/491 T. 146 Eser, 
yukarıda adı geçen Abdullah eş-Şınkiti'ye aittir. 

İKİNCİ BÖLÜM: MALIKI ALİMLER TARAFINDAN 
ŞERHEDiLMiŞ HANEFi USUL ESERLERİ 

ı. et-Tavzflı Şerlıu 't-Tenkflı. Ubeydullah b. Mes'fıd b. Mahmud 
el-Mahbfıbi el-Hanefı, Sadru'ş-Şeri'a. Hicri 747 tarihi sonrasında vefat etti. 

(59880) Haşiye ale't-Tavzfh Şerhi't-Ten/..1/ı fi'l-Usülli-Sadri'ş-Şeri'a 
Ubeydillah el-Hanefi147 11499, 5/597. Abdulkadir b. Ebi'I-Kasım İbn Ahmed 
b. Muhammed b. Abdilmu'ti el-Ensari el-Hazrec!, es-Sa'di, el-Abbadl, 
el~Mekkl, el-Malik!, Muhyiddin. Fakih, usülcü, muhaddis, müfessir, nahivci. 
Mekke kadılığına tayin edildi. Hicri 880 senesinde Mekke'de vefat etti. 148 

2. et-Talırfr fi Usüli'l-Fıklı. Muhammed b. Abdilvahid b. Abdilhamid 
es-Sivas! el:Hanefı. İbnü'l-Hümam diye ma'rfıf. 861 hicri yılında vefat etti. 

(60IÖ94) Mulıtasaru't-Talırir li'bni'l-Hümam 6/298. 149 Muhammed b. 
Muhammed b. Süleyman b. el-Fas! b. Tahir es-Sfıst, er-Rfıdani, el-Mağribl, 
el-Malik!, Ebfı Abdillah. Edip, muhaddis, matematik ve astronomi 

138 Bkz. ı'vfu 'cem u '1-Müel!ifin, 2156.; el-Fet/w '1-Mübfn, 3/127 .; Şeceretii 'n-Nıir, 352. 
139 Biyografısi için bkz. Şeceretü'n-Nıir, 352.; Mu'cemu'l-Müe/lifin, 2/56.; el-A 'lam, l/201.; 

e}-Fethu '1-Mübin, 3/127.; el-Fi/..TU 's-Samf, 2/289. 
140 Bkz. Mu 'cem u '1-Müellifin, 12/21 O. 
141 Biyografısi için bkz. Mu 'cemu '1-Miie//ifin, 12/21 O. 
142 Bkz. el-A 'lam, 4/65.; Usülii '1-Fıklı Tarflıulıü ve Ricaluhıi, 563. 
143 Beyrut'ta, Dfıru'l-Kütübi'1-İlmiyye tarafından şerhi Neşru '1-Bımıid ile birlikte basılmıştır 

(1409/1988). 
144 Biyografısi için bkz. Mu 'cem u '1-Miiellifin, 6118.; el-A 'lam, 4165. 
145 Bkz. Mu 'cemu '1-Miie/lifin, ?118.; el-A 'lam, 4/65. 
146 Beyrut'ta, Dfıru'l-Kütübi'l-llmiyye tarafından neşredilmiştir (I. Baskı, 1409/1988). 
147 Bkz. Şezeratii 'z-Zelıeb, 7/330.; ed-Dav 'u '1-Lami ', 2/284.; Buğyetii 'l- Vu 'at, 211 05.; 

Mu'cemu'l-Miie/lifin, 5/297.; el-A 'lam, 4/42. 
148 Biyografısi için bkz. Şezeriitii'z-Zelıeb, 7/329.; ed-Dav'u'l-Lami', 2/283.; Buğyetii'l

Vu 'iit, 211 04.; Mu 'cemu 'l-Miiellifin, 5/297.; el-A 'lam, 4/42. 
149 Bkz. Şeceretii 'n-Nıir, 316.; el-Fethu 'l-Miibin, 3/1 07.; el-Fikru 's-Samf, 2/282 . 

. -----·----------~..--- -... __ 
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sahalarında uzman, nahiv, me'iini ve beyan alanlarında da söz sahibi. 
Dımaşk'ta vefat etti (1 094 h.). 150 

(611094) Şerlıu Mulıtasari't-Tahrfr li'bni'l-Hümam 6/298. 151 Bu eser 
de yukanda zikri geçen er-Rudiini'ye aittir. 

SONUÇ 

Tercüme-i hal kitapları içerisinde hacim itibariyle büyüklükleri - ki 
elbette bunlar mutlak anlamda hacmen en büyük olmayıp, bunlardan daha 
hacimli eserler de mevcuttur -, zengin içerikleri, mu'teber oluşları ve de 
önem sıralamasında en önlerde yer alışları itibariyle haklı bir şöhrete sahip 
bu üç kitaptaki araştırınarn neticesinde- Allah'a hamdolsun! -güzel sonuçlar 
elde ettim. Bunların en önemlilerini ise aşağıdaki şekilde sıralamak 
mümkündür: 

1. Maliki alimiere nispet edilen usül~ü fıkıh eserlerinin telifi, IV. asrın 
ilk çeyreğinde, el-Liima 'fi Usüli 'l-Fıklı isimli eserin müellifi İmam Amr b. 
Muhammed b. Amr el-Leysi el-Bağdiidl (331 h.) ile başlamıştır. 

2. IV. asırda Maliki usUl eseri olarak ancak iki çalışma mevcuttur. 
Bunlardan birincisi yukanda zikri geçen el-Lüma 'fi Usüli '1-Fıkh olup, diğeri 
ise; Muhammed b. Abdilialı b. Muhammed el-Ebheri'ye (375 h.) ait olan 
Kitabu Usüli 'l-Fıkh'tır. 

3. VI. asırda üç usul eseri mevcutken, V. asır altı usul eseriyle 
temayüz etmiştir. VII. asırda on, VIII. asırda on iki, IX. asırda on üç, X. 
asırda beş, XL asırda sekiz, XII. asırda iki ve XIII. asırda ise üç eser telif 
edilmiştir. Bu üç eser, XIV. asırdaki Maliki usUl eserlerini ise 
zikretmemişlerdir. 

4. VII, VIII ve IX. asırlar, Maliki usul telifatı açısından zirveyi temsil 
etmektedir. Nitekim bu üç dönemdeki usule dair telif eser sayısı toplamı, 
otuz beş' e ulaşmaktadır. · 

5. Malik!' usul eserlerinin şerh çalışmalarına konu olmadığını 
görebilmekteyiz. Bunun bir istisnası olarak, İbnü'l-Hiicib'in Mulıtasar'ı ile 
bunun aslı olan ve yine aynı müellife ait eseri [Miintehd's-Sül ve'l-Emel fi 
İlmeyi'l-Usül ve'l-Cede!J zikredebiliriz. Maliki iilimler VIII. asırdan Xl. asra 
kadar bu iki esere çok büyük ilgi göstermişlerdir. Nitekim bu iki eser üzerine 
toplam on üç tane şerh çalışması yapmışlardır. Ancak burada dikkat çeken 
husus; bu on üç eserin tümünün de şerh olmasıdır. Yani, bu iki kitap 
(Muhtasar ve Müntehd 's-Sül) ne ihtisiir edilmiştir, ne de nazına çekilmi ştir. 

150 Biyografısi için bkz. Şeceretii'n-Niir, 316.; el-Fetlıu'l-Miibin, 3/107.; el-Fikru's-Sdmi, 
2/281.; Usiilü '1-Fzklı Tdrilıulıii ve Ricdlulıii, 498.; Mu 'cemu '1-Müellijin, 11/221.; ei-A '/dm, 
6/151.; el-Fikru 's-Sami, 2/281.; Filırisü '1-Felıdris, 1/425. 

151 Bkz. Şeceretii'n-Nıir, 316.; el-Fetlıu'I-Mübin, 3/107.; el-Fikru's-Sami, 2/282. 
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Bu şerhleri şöylece gösterebiliriz: 

A) Münteha 's-Süt ve '!-Emel isimli eserin şerhleri: 

I. Şerlıu Münteha's'Sül ve'l-Emel li'bni'l-Hdcib. Eser, 
Muhammed b. el-Hasen b. Muhammed el-Malaki (771 h.)'ye 
aittir. 

II. Şerhu Münteha 's-Sul ve '!-Emel fi İlmeyi 'l-Usül ve 'l-Cedel. 
Eser, Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed ez
Zübeyr!, el-İskendari (80 1 h.)'ye aittir. 

III. Şerlıu jvfünteha 's-Sul ve '!-Emel fi İlmeyi '!-Usul ve 'l-Cedel. 
Eser, Kasım b. Said b. Muhammed el-Ukbani, et-Tilimsani, 
el-Mağribi (854 h.)'ye aittir. 

IV. Şerhu Münteha 's-Sıl! ve '!-Emel fi İlmeyi 'l-Usiil ve 'l-Cedel. 
Eser, Muhibbuddin en-Nüveyri diye ma'rfıf, Muhammed b. 
Muhammed b. Muhammed b. Ali (897 h.)'ye aittir. 

V. Şerlıu Müntelıa 's-Sıl! ve '!-Emel fi İlmeyi 'l-Usiil ve 'l-Cedel. 
Eser, Muhammed b. el-Kasım (926 h. )'a aittir. 

B) Mulıtasar'ımn şerhleri: 

I. eş-Şilıdbu 's-Sdkıb fi Şerhi Mulıtasari İbni '1-Hdcib. Eser, 
Muhammed b. Abdilialı b. Raşid el-Bekri el-Kafsi (731 h.)'ye 
aittir. 

II. Şerlıu Muhtasari'l-Müntelıd. Eser, Muhammed b. Muhammed 
b. İbrahim es-Se:Iakusi (744 h.)'ye aittir. 

III. Şerlıu Muhtasari İbn i 'l-Hdcib. Eser, Halll b. İshak b. Musa b. 
Şuayb (767 h.)'a aittir. 

IV. Keşfu 'n-Nikdbi 'l-Hdcib ald Muhtasari İbn i '1-Hacib. Eser, 
İbrahim b. Ali b. Muhammed b. Ferhün el-Ya'meri, 
el-Medeni (799 h.)'ye aittir. 

V. Şerhu Mulıtasari'l-Müntelıd li'bni'l-Hacib. Eser, Behram b. 
Abdilialı b. Abdilaziz b. Ömer b. Avd es-Sülemi, ed-Demiri, 
el-Kahiri (805 h.)'ye aittir. 

VI. Eddü'l-Vdcib fi Tashfhi İbni'l-Hdcib. Eser, Muhammed 
er-Radiyy el-Hasen1, el-Fas! (824 h.)'ye aittir. 

VII. Kafi 'l-Metdlib fi Şerh i Mulıtasari İbni 'l-Hacib. Eser, 
Muhammed en-Nasih et-Trablus1, eş-Şam! (914 yahut 941 
h.)'ye aittir. 

VIII. Şerlıu Mulıtasari İbni'I-Hacib. Eser, Muhammed b. Yahya b. 
Ömer b. Yünus el-Karafi (1008 h.)'ye aittir. 

-------~----·-----..-- -.. __ 
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6. daha önce de söylediğim üzere, Maliki alimlerce usul-ü fıkha dair 
eser telifi, hicri IV. asrın ilk çeyreğinde başlamıştır. Ne var ki, yavaş yavaş 
da bu konuda telif eser verınede bir gelişme ve zenginliğe doğru gidiş 
kendini göstermiş ve nihayetinde IX. asır on üç usul eseriyle bu anlamda 
zirve noktayı temsil eder konuma gelmiştir. Daha soruasında ise, bu 
gelişmenin tersi istikamette, yavaş yavaş bir azalma seyrine girilmiştir. Öyle 
ki, XIII. asırda bu sahada ancak üç eser görülebilmektedir. Üzerinde 
incelemede bulunduğumuz üç kaynak eser, XIV. asrın Maliki usUl 
eserleriyle alakah herhangi bir bilgiyi ise kaydetmemişlerdir. 

7. Hanbeli usul eserlerini şerhetmiş herhangi bir Maliki alim ise tespit 
edemedi m. 

8. Maliki alimler ile Şafii alimler arasında mevcut bir ilişkiden söz 
etmek mümkündür. Buna göre; Maliki alimierin hem usUl, hem de bunun 
dışında kalan bazı Şafii mezhebine ait eserleri şerhetmiş oldukları 
görülmektedir. 

Bunlardan bazılarını şu şekilde zikredebiliriz: 

A) İmamu'l-Haremeyn'e ait el-Varakdt isimli eser üzerine üç şerh 
yapılmıştır: 

I. Kurretü'l-Ayn bi-Şerlıi Varakat li-İmdmi'l-Haremeyn. Eser, 
Muhammed b. Muhammed b. Abdirrahman b. Haseneyn el
Malild (954 h.)'ye aittir. 

IL el-Me'dricü'l-Mürtekat ila Me'ani'l-Varakat li-İmami'l
Haremeyn. Eser, Muhammed b. Muhammed b. Ebi Bekr ed
Delai, el-Fuştall, el-Mağribl, el-Malild (1089 h.)'ye aittir. 

III. Nazmu 'l- Varakat li-İnıami 'l-Haremeyn. Eser, Muhammed b. 
Kasım b. Muhammed b. Abdilvahid b. Ahmed b. Zakfır el
Fas! (1120 h.)'ye aittir. 

B) İmamu'l-Haremeyn'e ait el-Burhan isimli eser üzerine iki şerh 
yapılmıştır: 

I. izah u '!-Mahsül fi Burhdni 'l-Usiil. Eser, Muhammed b. Ali b. 
Ömer b. Muhammed et-Tem1ml el-Mazeri (536 h.)'ye aittir. 

IL Telkflıu 'l-Ezhan bi-Tenkfhi'l-Burlıdn. Eser, Muhammed el
Arabl b. Yusuf b. Muhammed el-Fihrl, el-Kasrl, el-Fas! 
(1 052 h.)'ye aittir. 
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C) Gazall'nin el-Mustasfd'sı beş kez şerhedilmiştir: 

I. Haşiyetü ale 'l-Mustasfd. Eser, Sehl b. Muhammed b. Sehl b. 
Ahmed b. Malik (639 h.)' e aittir. 

II. Hdşiyetü ald Müşkildti'l-Mstasfd. Eser, Ahmed b. 
Muhammed b. Ahmed el-Ezdi (651 h.)'ye aittir. 

III. Mulıtasaru '1-Mustasfd. Gazall'nin kendisi ihtisarda 
bulunmuştur. 

IV. Şerlıu 'l-lvfustasfd. Eser, Hasen b. Abdilaziz b. Muhammed b. 
Abdi!aziz (679 h.)'e aittir. 

V. Şerint '1-Mustasfd. Eser, Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. 
Abdirrahman (699 h.)'a aittir. 

D) Sübki'nin Cem 'u 'l-Cevdmi' isimli eseri, altı şerh ile temayüz 
etmektedir: 

I. Zevdlü '1-Mdni' fi Şerh i Cem 'i'l-Cevdmi '. Eser, Muhammed 
b. Arnmar b. Muhammed b. Ahmed el-Kahiri, el-Malik!, 
Şemsüddin (844 h.)'e aittir. 

II. ed-Diydu 'l-Ldmi 'fi Şer lı i Cem 'i '1-Cevdmi '. Eser, Ahmed b. 
Halef Hulüh1, el-Kavi, el-Mağribi, el-Kayrevani (898 h.)'ye 
aittir. 

III. Hdşiyetü ald Şerh i '1-lvfulıalld ald Cem 'i 'l-Cevdmi '. Eser, 
Muhammed el-Lekkani el-Maliki, Nasıruddln (958 h.)'e 
aittir. 

IV. el-Büdurü 'l-Levdmi' min Huduri Cem 'i 'l-Cevdmi '. Eser, 
İbrahim b. İbrahim b. Hasen b. Ali el-Lekkani (1 041 h.)'ye 
aittir. 

V. Şerh ald Şerh i '1-Mulıalld ald Cem 'i 'l-Cevdnıi '. Eser, Ahmed 
b. Mübarek b. Muhammed İbn Ali es-Sicilmasl, el-Malti, el
Bekri, es-Sıddiki (1156 h.)'ye aittir. 

VI. Nazmu Cem 'i '1-Cevdmi 'fi 'I-Usul. Eser, Muhtar b. B üne eş
Şınklti, el-Cekeni (1230 h.)'ye aittir. 

E) Razi'nin el-Malısu/'ü üzerine yapılan şerh: 

el-Karafi diye meşhur, Ahmed b. İdris b. Abdirrahman b. 
Abdiilah es-Sanhac!, Şih§.buddin'in (684 h.) zikri geçen 
esere şerhi mevcuttur. 

~-~------~~------ .. -- -... ~ 
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9. İnceleme yaptığımız üç kaynakta, hicri IV. asırdan XIV. asra kadar 
toplam altmış· Maliki usul eseri kayıtlı dır. 

10. Bu eserlerin on sekiz'i matbu, nüshaları ve nerede bulunduklan 
bilinmek üzere beş'i mahtı1t, yine bu eserler arasındaki iki malıtUt tahkik 
edilmiş olup, otuz üç malıtut hakkında ise şu ana kadar herhangi bir malfımat 
elde edemedim. 

Nihayet sözün sonuna geldik; Yüce Allah' ın salat ve selamı, 
Peygamberimiz Muhammed (a.s)'ın, onun ehl-i beytinin ve de aslıab-ı 
güzininin üzerine olsun! 
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